
Portaria nº 489, de 26 de junho de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201400836 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DA CIDADE DE
FEIRA DE SANTANA

UNEF UNIDADE DE
ENSINO SUPERIOR DE
FEIRA DE SANTANA LTDA

AVENIDA DEPUTADO
LUÍS EDUARDO
MAGALHÃES, S/N,
SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

2 201403330 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SANTA
BÁRBARA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1450, 2º
DISTRITO INDUSTRIAL,
SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

3 201106951 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO ELIÂ

CENTRO EDUCACIONAL
ELIA LTDA - ME

AC TAILÂNDIA, 119,
TRAVESSA COLARES,
TAILÂNDIA,
TAILÂNDIA/PA

4 201402933 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO
RIO GRANDE DO SUL

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
S.A.

RUA GENERAL VITORINO,
25, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

5 201352476 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

6 201305538 TEOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE
LATINO-AMERICANA

JOVENS DA VERDADE
ASSOCIACAO CIVIL

ESTRADA DOS
FERNANDES, SN,
FERNANDES, ARUJÁ/SP

7 201355716
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS DE
GOVERNADOR
VALADARES

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS

R.MANOEL BYRRO, 241,
VILA BRETÃS,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

8 201354835 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS

FAPEC - FUNDACAO
ALAGOANA DE PESQUISA,
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA PRESIDENTE
ROOSEVELT, 1200,
SERRARIA, MACEIÓ/AL

9 201353181 ARTES VISUAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADE UNIÃO DE
CAMPO MOURÃO

INSTITUTO MAKRO UNIAO
POS-GRADUACAO E
EXTENSAO LTDA - ME

AVENIDA CAPITÃO ÍNDIO
BANDEIRA, 1060,
PRÉDIO, CENTRO,
CAMPO MOURÃO/PR

10 201206772 RÁDIO, TV E INTERNET
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DA BAHIA

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA TAMBURUGY, 474,
COLÉGIO DIPLOMATA,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

11 201353476 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - CAXIAS DO
SUL

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
TEREZA LTDA.

OS DEZOITO DO FORTE,
2.366, SÃO PELEGRINO,
CAXIAS DO SUL/RS

12 201117317 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE

DE MATO GROSSO
ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA OITIS, S/N,
INDUSTRIAL, GUARANTÃ
DO NORTE/MT

13 201403739 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOROESTE
DO MATO GROSSO

ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

AVENIDA GABRIEL
MULLER, S/N, MÓDULO
1, JUÍNA/MT

14 201354317 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR
CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS
LEITE, 2939, JANGA,
PAULISTA/PE

15 201354597 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE CAXIAS
DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SINIMBU, 2590, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

Portaria nº 489, de 26 de junho de 2015



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201354274 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JUVÊNCIO
TERRA

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR JUVENCIO
TERRA LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO
SANTOS, 132, CENTRO,
VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

17 201354812 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA INTENSIVA
DE PARNAÍBA

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DO PIAUI
& CIA S/S - ME

CONJUNTO MORADA
UNIVERSIDADE, 51,
PIAUÍ, PARNAÍBA/PI

18 201400440 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO &
MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, BOA VISTA,
RECIFE/PE

19 201355447 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DA
AMAZONIA OCIDENTAL
S/C LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241,
JARDIM ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

20 201354265 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR
ISES LTDA

RUA PEDRO PAULINO
DOS SANTOS, 157,
JARDIM TRÊS MARIAS,
SÃO PAULO/SP

21 201205940 SEGURANÇA PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ALFREDO
NASSER

ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26,
JARDIM DAS
ESMERALDA,
APARECIDA DE
GOIÂNIA/GO

22 201353469 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA SERRA

GAÚCHA
SOCIEDADE
EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO
FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

23 201353925 NUTRIÇÃO (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA DOUTOR
CLÁUDIO JOSÉ GUEIROS
LEITE, 2939, JANGA,
PAULISTA/PE

24 201352731 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

25 201354707 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

26 201302649 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE CESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA DOUTOR PEDROSA,
55, CENTRO,
CURITIBA/PR

27 201117632 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
FORTALEZA

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, 2078,
JOAQUIM TÁVORA,
FORTALEZA/CE

28 201304508 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPITAL
FEDERAL

FEDERAL EDUCACIONAL
LTDA.

RUA JOÃO SLAVIERO, 65,
JARDIM DA GLÓRIA,
TABOÃO DA SERRA/SP

29 201117430 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO NORTE

DE MATO GROSSO
ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA OITIS, S/N,
INDUSTRIAL, GUARANTÃ
DO NORTE/MT

30 201354603
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PRESIDENTE
CAMPOS SALLES, 850,
GLÓRIA, JOINVILLE/SC

31 201354830 TEOLOGIA (Bacharelado)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAUÁ DE
BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO -
ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, SH
VICENTE PIRES, RUA 4-C,
CH. 12, BL. 1,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

Portaria nº 489, de 26 de junho de 2015



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201302580 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE
MONTES CLAROS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONTES CLAROS

AVENIDA DEPUTADO
ESTEVES RODRIGUÊS,
1.637, CENTRO, MONTES
CLAROS/MG

33 201401171 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

UNIVATES

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI,
171, UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

34 201354634 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA
(PARALELA), 8812,
PARALELA,
SALVADOR/BA

35 201304056 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
NEGÓCIOS DE SERGIPE

ASSOCIACAO DE ENSINO E
PESQUISA GRACCHO
CARDOSO S/C LTDA - ME

TRAVESSA SARGENTO
DUQUE, 85, INDUSTRIAL,
ARACAJU/SE

Portaria nº 489, de 26 de junho de 2015


